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I. Úvod

Česká kultura byla bezesporu zasažena nacistickou okupací velmi citelně. Kultura a

kulturní politika vyšla po válce s mučednickým kreditem, umělci byli díky svým tragickým

osudům chápáni v některých případech jako důvěryhodnější zastánci národních zájmů, než

politické strany. Není proto divu, že se kultura proměnila v důležitý prostředek v politickém

boji.

Má práce si klade za cíl představit výstavy zahraničního umění v Praze mezi lety

1945–1953 z pohledu dobové kritiky a kulturní politiky a tím je zasadit do širšího dobového

kontextu. Práce je rozdělena do dvou tematických bloků: výstavy v období 1945–1948 a

1945–1953. Z důvodu větší přehlednosti jsou pak jednotlivé tematické bloky rozděleny na

dvě kapitoly.

První kapitola prvního bloku se zabývá poválečnou kulturní a politickou situací. V

první části je poukázáno na širší politické souvislosti, jako například na postupnou změnu

politického režimu a jeho vliv na kulturní politiku, důraz je dále věnován hlavně stále ostřeji

prosazované kulturní politice KSČ spočívající v manipulaci skrze zkreslenou ideu slovanství

a extrémního nacionalismu. V druhé části se věnuji konkrétním dobovým problémům na

kulturní scéně, které se pokouším osvětlit rozborem dobových teoretických článků

publikovaných v denním tisku. Zmiňuji hlavně problém, zda se kulturně a hospodářsky

orientovat na „Západ“ či na „Východ“. Dále se zabývám situací avantgardního umění v

poválečném období, dobovým pojetím výstavnictví a fenoménu „formalismu“.

V druhé kapitole prvního bloku se věnuji samotným zahraničním výstavám. Kapitola

je řazena chronologicky, podle let, ve kterých byly jednotlivé výstavy realizovány. Z každého

roku jsem vybral vždy několik nejzajímavějších či dobově nejzásadnějších výstav, na jejichž

recenzích se dají ilustrovat dobové kulturní změny, posuny a problémy. Zmiňuji výstavy

„východního“ umění, jako například Hitler v Sovětské karikatuře a Obrazy národních umělců

SSSR a výstavy „západního“ umění, jako Mezinárodní surrealismus, či Umění

republikánského Španělska.

V první kapitole druhého bloku se zabývám politikou a kulturní politikou po

únorovém převratu v roce 1948 až do Stalinovy smrti v roce 1953. V první části je věnována

pozornost činnosti Akčních výborů a čistkám v kulturní a umělecké sféře, dále fungování a

vlivu dvou komunisty ovládaných ministerstev – Ministerstva osvěty v čele s Václavem
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Kopeckým a Ministerstva školství, v jehož čele stál Zdeněk Nejedlý. Snažím se formulovat

postoj nového režimu k zahraničnímu umění. V druhé části pak na rozborech teoretických

článků poukazuji na dobové problémy na kulturní scéně, jako například hledání toho

„správného“ socialistického realismu a vypořádávání se s odkazem avantgardního umění.

Druhou kapitolu druhého bloku své práce uzavírám přehledem samotných výstav od

února 1948 do roku 1953, krátkým rozborem jejich obsahu a dobovým recenzím. Práci jsem

doplnil o seznam kulturních a politických událostí a chronologicky řazený seznam

jednotlivých výstav.
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II. Přehled literatury

Pro svoji práci jsem vycházel z výstavních katalogů uložených v Knihovně

Uměleckoprůmyslového muzea v Praze, svůj text jsem dále opřel o průzkum dobových

recenzí a článků v tehdejším tisku, jako například Rudé právo, Lidové noviny, Svobodné

noviny a v kulturních měsíčnících jako Dílo, Volné směry, Blok a Tvorba. Jejich obsah

umožnil nahlédnout do poválečného a popřevratového uvažování o umění v Československu.

Zajímavý vhled do dobového uvažování promoderně orientovaného teoretika umění přináší

kniha sebraných spisů Karla Teigeho, zajímavá stanoviska levicově orientovaného teoretika

lze najít ve stati Vincence Kramáře Kulturně-politický program KSČ a výtvarné umění.

Pochopit dobové reakce a ohlasy na dané výstavy, např. Výstavu Mezinárodního surrealismu

v roce 1947 a jeho širšího kontextu mi pomohla publikace Konec avantgardy?, která v

loňském roce vyšla ke stejnojmenné výstavě o českém umění mezi lety 1938 – 1948

uspořádané Galerií hl. m. Prahy. Širší souvislosti kulturní politiky poválečného

Československa jsem čerpal z prací Jiřího Knapíka, Alexeje Kusáka a Františka Čapky. Práce

Alexeje Kusáka mně dala zajímavou možnost podívat se na dobovou kulturní politiku očima

pamětníka, a i když byla práce v některých směrech tendenční, její přínos je nezanedbatelný.

Samotný seznam výstav byl sestaven na základě lístkového katalogu Výstavních katalogů

v Knihovně Uměleckoprůmyslového muzea v Praze a (byť nekompletního) Seznamu výstav

u jednotlivých spolků uloženého v Knihovně Národní galerie v Praze. Podobným tématem –

výstavami zahraničního umění v Československu mezi lety 1945 – 1948 se zabývala ve své

diplomové práci Mariana Serranová. Mým cílem však je vyvarovat se jejích chyb a zároveň

výstavy propojit s širším kontextem.
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III. Zahrani ční umění v Praze mezi lety 1945 – 1948

3.1 Kulturní politika a um ění mezi lety 1945 – 1948

Tříleté období od konce války do února 1948, označované podle dobové terminologie

jako lidově demokratický systém, je možné stručně charakterizovat jako systém Národní

fronty s postupně omezovanou socializující demokracií1, představující předpolí

komunistického režimu. Základem politické moci byla tzv. Národní fronta Čechů a Slováků,

ve které byly povinně sdruženy politické strany podílející se na protifašistickém odboji.

Jednalo se v podstatě o jakousi formu vládní koalice bez skutečné, legální opozice. Tento

lidově demokratický režim nebyl parlamentní demokracií tradičního západoevropského typu,

i když oficiálně deklaroval právní kontinuitu s první republikou. V zahraniční politice

vycházel prezident Edvard Beneš z představy Československa jako „mostu mezi Východem

a Západem“, přičemž orientace na západní mocnosti měla být doplněna o spojenectví s

východní mocností - se Sovětským svazem. Čím více slábly prozápadní vazby, tím více sílily

tlaky na zapojení Československa do sovětské mocenské zóny. Postupně se zúžil prostor pro

plnou obnovu demokratických poměrů ve společnosti.2 Tyto pohyby stále více dostávaly

konfrontační charakter, pomyslný boj se kromě politických kuloárů odehrával i na stránkách

novin a tisku a zasáhl velmi významně do umění a jeho budoucího směřování.

Česká kultura byla bezesporu zasažena nacistickou okupací velmi citelně, nemálo

umělců postihl tragický osud ať už v podobě smrti nebo internace v koncentračním táboře.

Velmi významné pro budoucí dění bylo to, že kultura vyšla po válce s mučednickým

kreditem. Umělci byli dokonce chápáni v některých případech jako důvěryhodnější zastánci

národních zájmů, než politické strany. Není proto divu, že se kultura proměnila v důležitý

prostředek v politickém boji.3

Poválečná kultura procházela řadou změn, jejíž hlavní rysy byly definované už v

Košickém vládním programu z roku 1945 – mělo jít o kulturně-politické korekce „v duchu

nových potřeb státu“4 a ideologickou revizi. Dále mělo jít o zesílení slovanské orientace

kulturní politiky, demokratizace kultury, zpřístupnění kultury nejširším vrstvám, revize

1 Socializující demokracie – Benešovo pojetí mělo být alternativou proti krajně pravicovému řádu, deficitům
liberálního kapitalismu a komunistického totalitarismu, která nechtěla dělat ústupky komunistům, ale chtěla být
demokratickou alternativou, v níž by se časem komunismus rozplynul. Více viz ČAPKA 2010, 711–712
2 ČAPKA 2010, 711–712
3 KNAPÍK 2000, 16–17
4 Ibidem, 17
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vztahů k německé a maďarské kultuře, zesílení přátelských vztahu k SSSR. Požadavky však

nebyly přesněji definované, a proto umožňovaly různé výklady různým politickým stranám.

Novou úlohu v kultuře plnilo Ministerstvo informací, vybavené novými kompetencemi pod

vedením Václava Kopeckého a resort školství, který byl obsazen Zdeňkem Nejedlým. To

znamenalo vytvoření příznivých podmínek pro prosazování kulturní politiky KSČ. Tzv.

„posun doleva“ - jev spojený s radikalizací klimatu po druhé světové válce, se u nás

projevoval sympatiemi k Sovětskému svazu, jež však byly často zidealizované a iluzorní.


[…]


září 1948 - Mexická grafika (Hollar)

katalog: XXII C 4333/4, č. 6
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1. 10. - 21. 10. 1948 - Mladí Polští malíři (Melantrich)

katalog: XXII c 5641/1 č. 40 a

7.11. - 1. 12. 1948 - Francouzské nástěnné koberce (UB)

katalog: X351, XXII C 5370/3 č. 13, XXII C 4364/7 č. 14

prosinec 1948 – Dominguez (Mánes)

katalog: AK 2545 / VX 165

listopad 1948 - William Gropper - výstava karikatur a kreseb (Mánes)

katalog: AK 5247 / VX 164

? 1948 - Výstava výtvarných umělců lidové republiky Rumunska (JUV)

katalog: XXII D 4258/6 č. 44,

? 1948 - Ruské lidové obrázky 19. století (lubky) (UB)

katalog: X346 / XXII C 4364/7 č. 6

1949

leden - únor 1949 - Současné rakouské umění (Mánes)

katalog: VX 167a / XXII C 4363/9 č. 15

březen - duben 1949 - Sto let belgického umění (Mánes)

katalog: AK 1656 / VX 169 / XXII 4363/9 č. 18

9. 3. - 10. 4. 1949 - Polské malířství 19. a 20. století (UB)

katalog: XXII d 3829/1 č. 15 / XXII C 4346/7, č. 18 / AK 3838

duben 1949 – Švýcarský plakát – Česko-švýcarská společnost (Melantrich)

XXII C 5641/1 č. 47

duben 1949 - Osvobozená Čína ve fotografii a dřevorytu (UB)

katalog: XXII C 5387/2 č. 22
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duben 1949 - Italská grafika a kresby (Hollar)

katalog: XXII C 5761/1, č. 9

23. 6. - 31. 7. 1949 - Maďarské umění (UB)

katalog: X356 / XXII c 4364/7 č. 22

září 1949 - Výstava mladého italského malířství (JUV)

katalog: AK 4917

prosinec 1949 – Výstava obrazů akademického malíře Arkadie Solovjeva (RG)

katalog: XXII C 4693/1 č. 111

prosinec 1949 - Výstava finského umění (JUV)

katalog: XXII D 4258/6 č. 49

? 1949 - Architektura národ ů SSSR z dávné minulosti k výstavbě socialistického dneška
(UB)

katalog: XXII c 5388/2 č. 8 / X354

1950

únor - březen 1950 - William Gropper - výstava karikatur a kreseb (Mánes)

XXII C 4363/9 č. 25 a

28. 4 – 29. 5. 1950 - Sovětská grafika (JUV)

katalog: XXII D 4258/6 č. 53, XXII C 4748/1, č. 32

květen 1950 - Grafika staré a nové Číny (Hollar)

katalog: XXII C 4333/4, č. 19

červen 1950 - J. B. Tuerster - život a dílo (UB)

katalog: neuveden

22. 9. – 21. 10. 1950 – Výstava Nová Čína (Dům výtvarných umění)

katalog: XXII C 5389/1 č. 22, XXII D 6751, č. 7, XXII C 7617/1 č. 5
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? 1950 – Listy z tábora smrti. Řecko, Praha, Mír (Výstava pořádaná v Myslbeku) (JUV)

katalog KC 10469 (není přítomen - ukradený)

? 1950 - Řecko – žaluji, psáno ostnatým drátem koncentrčního tábora Makarinos (JUV)

katalog: KC 10470 (není přítomen - ukradený)

1951

8. 1. – 7. 2. 1951 – Z čínské malířské akademie (ČS)

katalog: KC 15653

březen 1951 – Käthe Kollwitz – soubor původní grafiky (Purkyně)

katalog: KC 6245

květen 1951 - Tadeusz Kulisiewicz, výbor z díla (Mánes)

katalog: XXII C 4363/9 č. 30

červen 1951 – Maxim Gorkij – Život a dílo (ČS)

katalog: XXII C 4337/7 č. 4

23. 5. - 17. 6. 1951 - Realismus v Polském malířství včera a dnes (UB)

katalog: XXII c 4364/8 č. 16

22. 6. - 22. 7. 1951 - Umění staré a nové Číny (UB)

katalog: VX78 a / XXII c 4364/8 č. 18

22. 9. - 14. 11. 1951 – Hokusaki a jeho škola (Purkyně spolu s NG praha)

katalog: KC 1938

listopad 1951 – Výstava se Sovětským svazem na věčné časy (DVU)

katalog: XXII D 6751 č. 17
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listopad – prosinec 1951 – Rembrandt van Rijn – soubor původní grafiky a kreseb
(Purkyně)

katalog: XXII C 5766/1 č. 45

1952

8. 1. - 7. 2.1952 - Dílo Leonarda Da Vinci v reprodukcích - (NG)

katalog: APL947

27. 2. – 20. 4. 1952 – Klasická kresba vrcholné italské renesance (UB)

katalog: XXII C 4364/8 č. 63

září 1952 - G. B. Piranesi 1720-1778 (Hollar)

katalog: neuveden

1953

leden - duben 1953 - Ruské umění (NG)

katalog: APL530

21. 4. - 10. 5. 1953 – Jean Effel, Francouzský pokrokový karikaturista (JUV)

XXII C 4363/9, č. 36

? 1953 – Diep-Minh Chau, obrazy z bojujícího Vietnamu (GP)

katalog: XXII C 5642/2 č. 46

? 1953 - Paul Hogart – kresby z dnešního Řecka (UB)

katalog: XXII C 4364/8 č. 21
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Legenda:

Katalogy začínající prefixem AK a APL jsou uloženy v Knihovně Národní galerie v Praze,
Katalogy začínající prefixem VX, KC a XXII jsou uloženy v Knihovně
Uměleckoprůmyslového muzea v Praze. Za názvem výstavy je v závorce uveden zkratka
názvu spolku či galerie, která výstavu pořádala.
