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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Jan Hosťák zpracoval ve své bakalářské práci téma proměny výstavního programu pražských
galerií od konce druhé světové války do smrti Stalina a Gottwalda v roce 1953. Soutředil se
přitom na výstavy zahraničního umění, na nichž bylo možné sledovat obrat kulturně-politické
orientace Československa po komunistickém převratu v roce 1948. Autor rozdělil svou práci
na dvě základní části: období 1945–1948, období 1948–1953. Každou z nich pak strukturoval
tak, že nejprve příblížil kulturní a politické souvislosti a následně podal přehled vybraných
výstav v uvedené časové periodě. Hosťák doplnil svou práci o přehled politických událostí a
seznam mezinárodních výstav ve sledovaných letech v Praze. Hosťákova práce velmi pěkně
podává zprávu o situaci československého umění v prvních poválečných letech. Autor
konfrontuje jednotlivé názory účastníků veřejné diskuze o kulturním směřování čsl. státu na
základě dobových deníků a uměleckých časopisů a dobře je sumarizuje.

Ovšem v některých okamžicích by bylo třeba vyjadřovat se přesněji. Autor například hovoří o
článku Entartete Kunst od Karla Teiga, který podle něj srovnává „provýchodní kulturní
politiku“ uplatňovanou u nás po roce 1945 se situací v Protektorátu Čechy a Morava.
Smyslem Teigeho stati však bylo, aby upozornil na podobnost antimoderní rétoriky nacistů a
komunistických stalinistů. Ve svém článku odmítl jakékoliv zasahování politiky do kulturních
záležitostí a požadoval od politiků jen záruku svobodného uměleckého vývoje v

Československu. Při psaní o kultuře v době nacistické okupace nebo komunistické diktatury je
nutné pečlivě rozlišovat názory, které jsou kontaminované příslušnou idelogií a které ne.
Proto by bylo například vhodné v medailonku o Vladimíru Clementisovi v poznámce dodat,
že byl odsouzen v „údajném“, „vykonstruovaném“ procesu atp., než jen konstatovat (i když
prostřednictvím citátu), že byl „odsouzen spolu s ‚protistátním spikleneckým centrem Rudolfa
Slánského‘“ (s. 24).

V přehledu literatury se překvapivě neobjevuje kniha Marie Klimešové Roky ve dnech z roku
2010, v níž se zabývala českým neoficiálním uměním v letech 1945–1956. Je zde naopak
zmíněna diplomová práce Mariany Serranové, která ale následně není uvedena v seznamu
literatury. Z přehledu se zdá, jakoby se text Serranové rovněž soustředil na zahraniční
výstavy, avšak jeho náplní bylo něco jiného, jak vyplývá z názvu: Umění v poválečném
Československu – výstavy v letech 1945–48.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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